宛人社字〔2025〕2号                       签发人：郝以昆

办理结果：A
对市七届人大四次会议

第4号建议的答复

徐克代表、陈富成代表、李福寅代表、何天定代表：

你们提出的“关于增加农村就业机会，提高农民收入的建议”收悉。现答复如下：

南阳是人力资源大市和传统劳务输出大市，近年来，全市人社部门着眼增加农村就业机会、提高农民收入、健全社会保障体系，采取一系列扎实有效的举措，提升农村劳动力就业层次，拓宽增收渠道，确保农民能够获得更加稳定、优质的就业岗位。同时，我们不断深化与各类企业、用工单位的对接合作，搭建起供需双方高效沟通的桥梁，为农村劳动力提供更为广阔的发展空间和更加全面的社会保障。

一、多措并举增加就业机会

（一）组织专场招聘，确保外来务工人员就业无忧。开展各类招聘会、职业博览会等活动，为求职者和企业搭建了交流平台。通过这些活动，求职者可以直接与用人单位面对面交流，了解企业需求和招聘要求，同时企业也可以借此机会展示企业文化和招聘计划，吸引更多优秀人才加入。今年以来，全市举办各类招聘活动182场，累计发布岗位8.6万余个，达成初步就业意向3.3万余人次。

（二）落实各项政策，让外来务工人员享受政策红利。提供创业培训、创业补贴和创业担保贷款等政策支持，降低创业门槛和风险。今年以来，全市累计发放返乡农民工创业担保贷款1610万元。

（三）鼓励创业创新，发挥创业带动就业作用。通过创业培训、创业补贴、创业担保贷款等政策，鼓励城中村农民自主创业，带动更多人就业。今年以来，全市开展返乡农民工创业培训4687人次。同时，加强创业咨询师和创业导师队伍建设，开展创业交流活动，提升创业成功率。

二、持续提升社会保障能力
当前，农村劳动力参保意识薄弱，城乡居民养老保险缴费档次偏低，部分农民达到退休年龄后，养老待遇难以满足基本生活需求。针对这一问题，人社部门坚持有解思维，结合实际采取了一些有效措施。
（一）完善养老保险体系，强化兜底保障。持续提高基础养老金标准，自2014年城乡居民养老保险制度建立以来，中央对城乡居民基础养老金先后提标6次，省级提标4次，今年中央和省将再次提高城乡居民基础养老金标准，提高后我市城乡居民养老保险待遇平均水平最低标准将突破180元。截至2024年底，城乡居民养老保险制度已覆盖全市595.01万参保居民。

（二）优化缴费激励机制。设立15个缴费档次（200元至5000元），对缴费参保人员给予财政补贴（30元至340元不等），鼓励“多缴多得、长缴多得”，建立了年限增发养老金制度，对连续缴费超过15年的，每多缴费一年增发3元养老金。建立了丧葬补贴制度，补贴标准为省定12个月基础养老金。建立了社会资助政策，资助缴费最高金额为5000元，切实解决了城乡居民养老保险缴费低的问题。
（三）便捷化服务全覆盖。全市4838个村级社保经办网点均可提供18项城乡居民养老保险业务经办服务，实现了足不出村就能办理城乡居民养老保险业务。

（四）兜底保障，建强全覆盖。建立困难群体养老保险代缴制度，自2018年开展困难群体代缴最低养老保险费工作以来，累计为114.53万人代缴保费1.15亿元。

在此基础上，我们还将积极向上级部门建议，减少现有缴费档次，集中财力，加大政府补贴力度特别是大额缴费补贴力度。推动有大额缴费能力人员参加灵活就业养老保险，切实提高待遇水平。
下一步，市人社局将在市委、市政府的坚强领导下，继续深挖服务潜能、提升服务水平，通力协作、持续用力，多措并举把各项工作落到实处。
非常感谢你们的建议，希望你们一如既往关心支持我市人社事业发展。

2025年7月25日

承 办 人：翟松
联系电话：0377－63165296
邮政编码：473000

	抄送：市人大选工委，市委市政府督查局，代表所在县市区党委、人大、政府。

	南阳市人力资源和社会保障局           2025年7月25日印发